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8.0 PERDAGANGAN PENGEDARAN 
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8.0 PERDAGANGAN EDARAN 
 
 

8.1 PERTUMBUHAN DAN SUMBANGAN PERDAGANGAN EDARAN (DT) KEPADA KDNK MENGIKUT TAHUN 
(PADA HARGA MALAR) 

 
TAHUN  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008f 2009p 2010 Q4

KDNK (RM Juta) 356,401 358,246 377,559 399,414 426,508 449,250 475,526 506,341 530,181 521,095 144,048 

DT  (RM Juta) 39,957 40,649 42,433 43,348 46,924 51,220 54,800 62,581 68,693 69,498 29,932 

Peratus Pertumbuhan  
DT (%) NA 1.7 4.4 2.2 8.2 9.2 7.0 14.2 9.8 1.2 5.2 

Peratus Sumbangan 
DT Kepada KDNK (%) 11.2 11.3 11.2 10.9 11.0 11.4 11.5 12.4 13.0 13.3 16.6 

                   
 

8.2 PERTUMBUHAN DAN SUMBANGAN BORONG DAN RUNCIT KEPADA KDNK MENGIKUT TAHUN 
 (PADA HARGA MALAR) 

 
 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
KDNK (RM Juta) 356,401 358,246 377,559 399,414 426,508 449,250 475,526 504,919 528,311 521,095 

Borong (RM Juta) 19,511 20,313 21,489 21,628 22,923 24,635 26,703 29,630 31,669 31,949 

Peratus Pertumbuhan 
Borong (%) NA 4.1 5.8 0.6 6.0 7.5 8.4 11.0 6.9 0.9 

Peratus Sumbangan Borong  
Kepada KDNK (%) 5.5 5.7 5.7 5.4 5.4 5.5 5.6 5.9 6.0 6.1 

Runcit (RM Juta) 12,155 12,119 12,445 12,768 13,997 15,397 18,382 22,305 24,700 26,577 
Peratus Pertumbuhan 
Runcit (%) NA -0.3 2.7 2.6 9.6 10.0 19.4 21.3 10.7 7.6 

Peratus Sumbangan Runcit  
Kepada KDNK (%) 3.4 3.4 3.3 3.2 3.3 3.4 3.9 4.4 4.7 5.1 

                   Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia. 
 

 Nota:          f   Jangkaan 
           p   Permulaan 
           Q4 Suku Keempat 
          U    Unjuran 
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8.3 PERANGKAAN UTAMA PERDAGANGAN BORONG 
 

TAHUN /  
SUKU 

TAHUN 

NILAI 
JUALAN 
(RM'000) 

BILANGAN 
PEKERJA 

GAJI & 
UPAH 

(RM'000) 
2010 197,844,275 109,596 4,872,952 

Ke-4 52,582,080 109,596 1,296,899 

Ke-3 49,219,054 1,087,612 1,219,648 

Ke-2 46,607,459 108,140 1.187,202 

Pertama 47,435,682 107,836 1,169,202 

2009 178,978,959 108,387 4,526,203 

Ke-4 46,403,862 108,397 1,176,491 

Ke-3 46,797,398 108,328 1,166,001 

Ke-2 44,030,939 107,085 1,091,994 

Pertama 41,746,760 106,617 1,091,717 

2008 193,613,458 107,629 4,206,314 

2007 161,022,644 105,360 3,447,288 
Sumber: Penerbitan Perdagangan Suku Tahunan, Jabatan Perangkaan Malaysia 
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8.4 PERANGKAAN UTAMA PERDAGANGAN RUNCIT 
 
 

TAHUN /  
SUKU 

TAHUN 

NILAI 
JUALAN 
(RM'000) 

BILANGAN 
PEKERJA 

GAJI & 
UPAH 

(RM'000) 
2010 134,655,097 340,524 6,629,451 

Ke-4 34,746,479 340,524 1,700,311 

Ke-3 34,643,738 339,693 1,687,693 

Ke-2 32,938,194 327,590 1,614,588 

Pertama 32,326,685 325,280 1,626,859 

2009 122,537,587 324,335 6,135,852 

Ke-4 32,255,525 324,335 1,580,199 

Ke-3 32,056,962 324,031 1,558,773 

Ke-2 29,264,104 317,130 1,506,904 

Pertama 28,960,996 315,606 1,489,976 

2008 116,104,142 313,277 5,575,851 

2007 95,674,279 274,352 4,937,258 
                                                                        Sumber: Penerbitan Perdagangan Suku Tahunan, Jabatan Perangkaan Malaysia 
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8.4.1 KEDAI RUNCIT 

TAHUN /  
SUKU 

TAHUN 

NILAI 
JUALAN 
(RM'000) 

BILANGAN 
PEKERJA 

GAJI & 
UPAH 

(RM'000) 
2010 12,948,599 50,049 996,098 

Ke-4 3,380,989 50,049 253,416 

Ke-3 3,326,063 50,726 250,194 

Ke-2 3,164,874 50,506 246,112 

Pertama 3,076,673 50,496 246,376 

2009 12,911,936 51,265 959,353 

Ke-4 3,101,098 51,265 249,467 

Ke-3 3,275,438 51,290 236,354 

Ke-2 3,285,251 51,744 239,342 

Pertama 3,250,149 51,880 234,190 

2008 13,807,507 51,002 864,614 

2007 11,479,368 47,484 783,197 

 
8.4.2 PASAR RAYA 

TAHUN /  
SUKU 

TAHUN 

NILAI 
JUALAN 
(RM'000) 

BILANGAN 
PEKERJA 

GAJI & 
UPAH 

(RM'000) 
2010 2,552,243 7,773 135,792 

Ke-4 649,631 7,773 34,656 

Ke-3 674,556 7,695 34,567 

Ke-2 594,072 7,440 33,059 

Pertama 633,983 7,687 33,509 

2009 2,533,806 7,520 130,741 

Ke-4 637,544 7,520 33,267 

Ke-3 673,840 7,479 32,888 

Ke-2 604,725 7,437 32,585 

Pertama 617,697 7,755 32,001 

2008 2,478,049 7,644 130,109 

2007 2,349,100 6,712 112,797 
      Sumber: Penerbitan Perdagangan Suku Tahunan, Jabatan Perangkaan Malaysia 
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8.4.3 JUALAN RUNCIT LAIN DI STOR TANPA PENGKHUSUSAN* 
 

TAHUN /  
SUKU 

TAHUN 

NILAI 
JUALAN 
(RM'000) 

BILANGAN 
PEKERJA 

GAJI & 
UPAH 

(RM'000) 
2010 36,115,904 65,133 1,290,635 

Ke-4 9,527,873 65,133 341,400 

Ke-3 9,370,976 63,944 322,632 

Ke-2 8,640,196 63,834 313,567 

Pertama 8,576,859 64,955 313,036 

2009 29,816,613 61,982 1,116,540 

Ke-4 8,489,342 61,982 298,322 

Ke-3 8,175,330 59,361 287,758 

Ke-2 6,474,109 55,809 263,458 

Pertama 6,677,832 56,612 267,002 

2008 21,757,322 53,882 909,394 

2007 17,422,342 41,650 755,921 
                               Nota:  * Termasuk stor serbanika, hypermarket, pasar mini, stor convenience dan lain-lain 

 
8.4.4 PERDAGANGAN JUAL RUNCIT LAIN BARANG BARU DI STOR PENGKHUSUSAN 
 

TAHUN /  
SUKU TAHUN 

NILAI 
JUALAN 
(RM'000) 

BILANGAN 
PEKERJA 

GAJI & 
UPAH 

(RM'000) 
2010 55,875,927 169,698 3,589,438 

Ke-4 14,231,234 169,698 916,556 

Ke-3 14,358,565 169,584 925,480 

Ke-2 13,865,032 158,280 867,816 

Pertama 13,421,095 153,677 879,586 

2009 51,191,413 155,303 3,313,523 

Ke-4 13,435,710 155,303 844,518 

Ke-3 13,324,757 157,910 847,232 

Ke-2 12,342,403 154,201 818,547 

Pertama 12,088,543 151+02 803,226 

2008 51,271,278 153,621 3,069,743 

2007 40,427,705 137,168 2,747,248 
Sumber: Penerbitan Perdagangan Suku Tahunan, Jabatan Perangkaan Malaysia 
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8.4.5 JUAL RUNCIT MAKANAN, MINUMAN DAN TEMBAKAU DI STOR PENGKHUSUSAN 
 

TAHUN /  
SUKU 

TAHUN 

NILAI 
JUALAN 
(RM'000) 

BILANGAN 
PEKERJA 

GAJI & 
UPAH 

(RM'000) 
2010 8,178,872 31,917 297,254 

Ke-4 2,131,840 31,917 74,180 

Ke-3 2,099,209 31,764 75,851 

Ke-2 1,988,799 31,526 73,418 

Pertama 1,959,024 32,351 73,804 

2009 7,370,343 32,202 288,748 

Ke-4 1,923,666 32,202 73,550 

Ke-3 1,875,323 31,833 71,404 

Ke-2 1,881,255 31,880 72,499 

Pertama 1,690,099 31,449 71,295 

2008 6,733,007 30,834 272,174 

2007 5,120,856 24,667 255,133 

 
8.4.6 PERDAGANGAN JUAL RUNCIT BUKAN DI STOR 
 

TAHUN /  
SUKU 

TAHUN 

NILAI 
JUALAN 
(RM'000) 

BILANGAN 
PEKERJA 

GAJI & UPAH 
(RM'000) 

2010 3,404,474 3,528 139,712 

Ke-4 821,218 3,528 34,558 

Ke-3 865,746 3,511 33,584 

Ke-2 856,234 3,572 35,641 

Pertama 861,275 3,662 35,929 

2009 3,712,370 3,702 148,382 

Ke-4 871,271 3,702 36,544 

Ke-3 967,626 3,805 38,822 

Ke-2 960,919 3,722 36,755 

Pertama 912,554 3,696 36,261 

2008 3,645,267 3,741 154,953 

2007 3,084,927 35,714 117,390 
       Sumber: Penerbitan Perdagangan Suku Tahunan, Jabatan Perangkaan Malaysia 
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8.4.7 JUAL RUNCIT BAHAN API KENDERAAN 
 

TAHUN /  
SUKU 

TAHUN 

NILAI 
JUALAN 
(RM'000) 

BILANGAN 
PEKERJA 

GAJI & 
UPAH 

(RM'000) 
2010 15,579,079 12,425 180,523 

Ke-4 4,003,693 12,425 45,543 

Ke-3 3,948,623 12,469 45,385 

Ke-2 3,828,986 12,431 44,976 

Pertama 3,797,776 12,454 44,619 

2009 15,002,106 12,364 175,564 

Ke-4 3,796,894 12,361 44,530 

Ke-3 3,765,648 12,353 44,315 

Ke-2 3,715,442 12,337 43,718 

Pertama 3,724,122 12,312 43,001 

2008 16,411,712 12,553 174,864 

2007 15,789,981 13,100 165,572 
                  Sumber: Penerbitan Perdagangan Suku Tahunan, Jabatan Perangkaan Malaysia 
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8.5 PERANGKAAN UTAMA KENDERAAN BERMOTOR 
 

TAHUN /  
SUKU 

TAHUN 

NILAI 
JUALAN 
(RM'000) 

BILANGAN 
PEKERJA 

GAJI & 
UPAH 

(RM'000) 

2010 48,040,906 57,912 1,934,500 

Ke-4 12,035,960 57,912 495,042 

Ke-3 12,040,991 57,818 488,169 

Ke-2 12,196,492 57,913 476,822 

Pertama 11,767,463 58,128 474,466 

2009 43,377,500 57,337 1,850,863 

Ke-4 11,204,543 57,337 475,125 

Ke-3 11,381,461 57,150 466,928 

Ke-2 10,602,370 56,003 455,360 

Pertama 10,189,126 55,313 453,450 

2008 44,954,167 56,142 1,725,429 

2007 37,090,090 50,838 1,359,404 
                                                                               Sumber: Penerbitan Perdagangan Suku Tahunan, Jabatan Perangkaan Malaysia 
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8.5.1 JUALAN KENDERAAN BERMOTOR 
 

TAHUN /  
SUKU 

TAHUN 

NILAI 
JUALAN 
(RM'000) 

BILANGAN 
PEKERJA 

GAJI & 
UPAH 

(RM'000) 
2010 26,240,187 17,403 578,482 

Ke-4 6,403,972 17,403 154,371 

Ke-3 6,653,215 17,199 152,600 

Ke-2 6,643,693 16,854 139,677 

Pertama 6,539,307 16,717 131,833 

2009 23,595,106 16,543 513,122 

Ke-4 6,129,407 16,543 132,999 

Ke-3 6,398,207 16,579 129,427 

Ke-2 5,679,229 15,942 125,473 

Pertama 5,388,263 15,800 125,223 

2008 23,816,273 16,206 487,990 

2007 20,770,248 15,268 437,260 

 
8.5.2 JUALAN ALAT-ALAT GANTI DAN AKSESORI KENDERAAN BERMOTOR 
 

TAHUN /  
SUKU 

TAHUN 

NILAI 
JUALAN 
(RM'000) 

BILANGAN 
PEKERJA 

GAJI & 
UPAH 

(RM'000) 
2010 17,945,623 34,063 1,185,889 

Ke-4 4,643,224 34,063 299,850 

Ke-3 4,410,763 33,837 291,990 

Ke-2 4,586,963 34,322 294,008 

Pertama 4,304,673 38,806 300,041 

2009 16,266,649 34,516 1,182,551 

Ke-4 4,160,198 34,516 302,623 

Ke-3 4,129,733 34,215 299,317 

Ke-2 4,043,425 33,682 291,606 

Pertama 3,933,293 32,990 289,005 

2008 16,799,186 33,114 1,077,709 

2007 13,287,050 31,481 834,679 
    Sumber: Penerbitan Perdagangan Suku Tahunan, Jabatan Perangkaan Malaysia 
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8.5.3 JUALAN MOTORSIKAL DAN ALAT-ALAT GANTI BERKAITAN DAN AKSESORI 
 

TAHUN /  
SUKU 

TAHUN 

NILAI 
JUALAN 
(RM'000) 

BILANGAN 
PEKERJA 

GAJI & 
UPAH 

(RM'000) 
2010 3,855,096 6,446 170,129 

Ke-4 988,764 6,446 40,821 

Ke-3 977,013 6,782 43,579 

Ke-2 965,836 6,737 43,137 

Pertama 923,484 6,605 42,592 

2009 3,515,745 6,278 155,190 

Ke-4 914,938 6,278 39,503 

Ke-3 853,521 6,356 38,184 

Ke-2 879,716 6,379 38,281 

Pertama 867,570 6,523 39,222 

2008 4,338,708 6,822 159,730 

2007 3,032,792 4,089 87,465 
Sumber: Penerbitan Perdagangan Suku Tahunan, Jabatan Perangkaan Malaysia 

 
 
 
 
 
 
 



 75

 
 
 

8.6 BILANGAN PERNIAGAAN PERDAGANGAN BORONG, RUNCIT DAN KENDERAAN BERMOTOR  BAGI BANCI 
PERDAGANGAN EDARAN 2009 - RUJUKAN 2008 

 

NEGERI PERDAGANGAN 
BORONG 

PERDAGANGAN 
RUNCIT 

KENDERAAN 
BERMOTOR JUMLAH 

Johor 4,915 18,351 5,550 28,816 
Kedah 2,140 9,174 2,488 13,802 
Kelantan 1,232 17,294 2,703 21,229 
Melaka 1,352 6,763 1,638 9,753 

Negeri Sembilan 1,210 6,801 2,067 10,078 

Pahang 1,237 9,175 2,429 12,841 
Pulau Pinang 2,639 11,267 2,447 16,353 
Perak 3,895 19,515 4,543 27,953 
Perlis 192 1,538 325 2,055 
Selangor 7,689 34,999 9424 52,112 
Terengganu 787 7,414 1,399 9,600 
Sabah 1,273 15,850 1,797 18,920 
Sarawak 2,157 14,989 1,862 19,008 
WP Kuala Lumpur 8,276 25,528 4,677 38,481 

WP Labuan 71 602 47 720 

JUMLAH 39,065 199,260 43,396 281,721 
                                   Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia 
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8.7 PERBANDINGAN BILANGAN PERNIAGAAN PERDAGANGAN BORONG, RUNCIT DAN KENDERAAN 
BERMOTOR ANTARA BANCI PERDAGANGAN EDARAN 2009 - RUJUKAN 2008 DAN BANCI PERDAGANGAN 

EDARAN 2002- RUJUKAN 2001 
  

NEGERI 

BANCI PERDAGANGAN EDARAN 2009-RUJUKAN 2008 BANCI PERDAGANGAN EDARAN 2002-RUJUKAN 2001 

PERDAGANGAN 
BORONG 

PERDAGANGAN 
RUNCIT 

KENDERAAN 
BERMOTOR 

PERDAGANGAN 
BORONG 

PERDAGANGAN 
RUNCIT 

KENDERAAN 
BERMOTOR 

Johor 4,915 18,351 5,550 1,970 18,535 5,214 
Kedah 2,140 9,174 2,488 948 10,584 2,601 
Kelantan 1,232 17,294 2,703 867 14,042 2,065 
Melaka 1,352 6,763 1,638 288 3,421 951 

Negeri Sembilan 1,210 6,801 2,067 330 5,561 1,312 

Pahang 1,237 9,175 2,429 709 7,272 1,565 
Pulau Pinang 2,639 11,267 2,447 1,485 10,135 2,269 
Perak 3,895 19,515 4,543 1,261 14,060 2,967 
Perlis 192 1,538 325 112 1,428 307 
Selangor 7,689 34,999 9424 1,586 15,763 4,367 
Terengganu 787 7,414 1,399 726 8,554 1,365 
Sabah 1,273 15,850 1,797 762 16,690 1,853 
Sarawak 2,157 14,989 1,862 2,155 14,392 2,176 
WP Kuala 
Lumpur 8,276 25,528 4,677 3,157 12,512 2,729 

WP Labuan 71 602 47 30 711 59 

JUMLAH 39,065 199,260 43,396 16,386 153,660 31,800 
Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia 
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8.8 BILANGAN HYPERMARKET DAN DEPARTMENTAL STORE ASING YANG BEROPERASI MENGIKUT NEGERI 
 
 

NEGERI TESCO GIANT CARREFOUR JUSCO 

Johor 5 9 3 4 

Melaka 2 1 1 2 

Negeri 

Sembilan 
2 1 - 1 

Pahang - 1 1 - 

Perlis - - - - 

Kedah 3 2 - - 

Selangor 11 13 9 8 

Perak 5 2 - 1 

Terengganu - 1 - - 

Kelantan 1 - - - 

Pulau 

Pinang 
4 1 1 2 

W.P Kuala 

Lumpur 
3 3 4 5 

W.P 

Putrajaya 
- - 1 - 

Sabah - 3 - - 

Sarawak - - - - 

Jumlah 36 37 20 23 
                                                          Sumber: Bahagian Perdagangan Dalam Negeri 
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8.9 BILANGAN SUPERSTORE ASING YANG BEROPERASI MENGIKUT NEGERI 
 
 

NEGERI TESCO GIANT CARREFOUR

Johor - 4 - 

Melaka - - - 

Negeri Sembilan - 3 1 

Pahang - 1 - 

Perlis - - - 

Kedah - 1 - 

Selangor 1 8 3 

Perak 1 3 - 

Terengganu - 1 - 

Kelantan - 1 - 

Pulau Pinang - 3 - 

W.P Kuala 

Lumpur 
- 2 1 

Sabah - 7 - 

Sarawak - - - 

Jumlah 2 34 5 
          
 
                                                                 Sumber: Bahagian Perdagangan Dalam Negeri 
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